
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа  

с углубленным изучением отдельных предметов № 2  города Ставрополя 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2015                                                                                               № 230- ОД                                                                                                                                                                                                                                              

О внесении изменений и дополнений в  Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя 

 

На основании решения заседания педагогического совета  МБОУ СОШ 
№ 2 г. Ставрополя (протокол №1 от 28.08.2015 года), в целях организации  и 

проведении  промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ №2                     
г. Ставрополя 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые  изменения и дополнения (приложение)  

в  Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ №2 г. 
Ставрополя, утвержденное приказом  по МБОУ СОШ №2   от  29.08.2014г. № 

199 -  ОД. 
2. Настоящий приказ вступает в силу  с 01 сентября 2015 года. 
 

Директор МБОУ СОШ №2                                                   Л.В.Чернявская   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение к приказу  
                                                                                   по МБОУ СОШ №2                                                                                                                                                                            

…………………………………………………………от  01.09.2015г. № 230-ОД 
 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ и ДОПОЛНЕНИЯ                                                                                                              
вносимые в  ПОЛОЖЕНИЕ 

о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся                                                               

МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя 

 

 

1. Пункт 1.1.1 дополнить: 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации                             

от 29 декабря 2014 года №1644 «О  внесении изменений в приказ 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 

2010г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного  стандарта основного общего образования» 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации                            

от 29 декабря 2014 года №1645 «О  внесении изменений в приказ 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012г. 

№ 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного  

стандарта среднего (полного) общего образования» 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 

мая 2015 года №507 «О  внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный  стандарт начального  общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 6 октября 2019г. № 373» 

2. Пункт 3.2.  дополнить новым абзацем: 

Выпускники  9, 11 классов промежуточную аттестацию проходят по тем  

учебным предметам, которые  согласно их заявлений,  не вынесены  на 
государственную итоговую аттестацию.  

3. Приамбулу пункта 3.6.4. изложить в следующей редакции:  

«Промежуточная аттестация обучающихся в выпускных 4-х,  9-х, 11-х  и  
предвыпускных 8-х, 10-х классах проводится:» 



1. Пункт 4.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

Выпускники  9, 11 классов, не прошедшие  промежуточной аттестации, к 

прохождению государственной итоговой аттестации в текущем учебном году 
не допускаются. 

5. Главу 4 дополнить пунктами следующего содержания: 

4.7. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию за 4 класс 
начальной школы,  тем самым не освоившие образовательную программу 

начального общего образования, не могут быть переведены в 5 класс для 
обучения на уровне основного общего образования, в том числе, условно. 

 
4.8. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность по двум и более 

предметам по усмотрению их родителей (законных представителей) и на 
основании заявления могут быть: 

– оставлены на повторное обучение; 
– переведены на обучение по адаптированным основным 

образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого -
медико-педагогической комиссии; 

– переведены на обучение по индивидуальному учебному плану. 
 
4.9.  Результаты промежуточной аттестации  обучающихся оформляются в 

следующем порядке: 

4.9.1. Оценка по итогам промежуточной аттестации вносится в классный 
журнал в соответствии с датой её проведения согласно утвержденному 

графику проведения промежуточной аттестации. 

4.9.2. Оценка по итогам промежуточной аттестации учитывается при 

выставлении оценки за 4 учебную четверть (2-8 классы), 2 учебное полугодие 
(10 класс). 

Оценка за 4 учебную четверть / 2 учебное полугодие выставляется не 

выше оценки, полученной по итогам промежуточной аттестации. 

4.9.3. Годовая оценка выставляется как среднее арифметическое оценок за                   

1-4 учебные четверти / 1-2 учебные полугодия по законам математического 
округления. При наличии неудовлетворительного результата промежуточной 

аттестации годовая оценка не может быть положительной. 

4.9.4. Неудовлетворительный результат по одному предмету в течение одной 
недели в классный журнал не вносится. 

При условии ликвидации академической задолженности до 30 мая 
текущего учебного года, в классный журнал вносится результат 

промежуточной аттестации с учетом ликвидированной академической 
задолженности в колонку согласно первичному графику проведения 



промежуточной аттестации (в период с 25 апреля  по 20  мая текущего 
учебного года). 

4.9.5. В случае сохранения в срок до 30 мая не ликвидированной 
задолженности, в классный журнал по итогам промежуточной аттестации 

вносится неудовлетворительная  оценка за 4 учебную четверть/ 2учебное 
полугодие и учебный год. 

4.9.6. При условии ликвидации академической задолженности в 

дополнительные сроки, установленные приказом руководителя ОУ на 
предметных страницах классного журнала учащемуся выставляется  
дополнительные оценки за  4 учебную четверть/ 2учебное полугодие и 

учебный год. 

4.9.7. В сводную ведомость оценок классного журнала вносятся следующие 
записи: 

а) «переведен(а) в … класс (протокол от…№…)» 

б) «переведен(а) в … класс  условно  (протокол от…№…)» 

в) «оставлен(а) на повторный курс обучения в … классе (протокол 
от…№…)» 

 


